
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

10/2024

RuaDom Pedro II, 969 - Centro

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DIONÍSIO
11.265.919/0001-23 (49) 3644-6700

89950-000 - Dionísio Cerqueira
10/2024

Data do Processo: 04/04/2024

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CADEIRAS ODONTOLÓGICAS PARA AS
UNIDADES DE SAUDE DO DISTRITO DE IDAMAR E SEDE

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 2/2024

PARECER DA COMISSÃO

Realizado a abertura do (s) envelope (s) contendo a proposta do (s) proponente (s) MEDSYSTEM EQUIPAMENTOS
MEDICOS LTDA,  BETANIAMED COMERCIAL  EIRELI,  e  OLSEN INDUSTRIA  E  COMERCIO SA,  constatou-se  que  o  (s)
proponente (s) apresentou (aram) a proposta de acordo com o que solicitava o edital, sendo assim foi (ram) classificado (s)
para a fase de lances.

Na sequência deu-se início aos lances entre o (s) participante (s) classificado (s).
O representante do proponente OLSEN INDUSTRIA E COMERCIO SA solicitou colocar em ata um lance intermediário

no valor de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil  reais)  conforme dispõe a Lei  14.133/2021, ficando então a empresa OLSEN
INDUSTRIA E COMERCIO SA em segundo colocado na licitação.

Reuniram-se no dia 18/04/2024, as 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 6716/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 10/2024 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: BETANIAMED COMERCIAL EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Cadeira odontológica com estrutura em aço, com

tratamento anti corrosivo e proteção em PVC, articulação
central entre assento e encosto, com pontos de ligação
nas laterais da cadeira, apoio de braço curto fixo e outro
escamoteavel, facilitando sua entrada e saída. Encosto
da cadeira em chapa de aço, sem parafusos aparentes,
apoio de cabeça articulada com regulagem de altura.
Base em chapa de aço fosfatizado, com isolação em PVC
e tratamento anti corrosivo, evitando futuros sinais de
oxidação e s - Cadeira odontológica com estrutura em
aço, com tratamento anti corrosivo e proteção em PVC,
articulação central entre assento e encosto, com pontos
de ligação nas laterais da cadeira, apoio de braço curto
fixo e outro escamoteavel, facilitando sua entrada e
saída. Encosto da cadeira em chapa de aço, sem
parafusos aparentes, apoio de cabeça articulada com
regulagem de altura. Base em chapa de aço fosfatizado,
com isolação em PVC e tratamento anti corrosivo,
evitando futuros sinais de oxidação e sem necessidade
de fixação no piso, com movimentos silenciosos e
sincronizados através de moto redutores elétricos
totalmente isentos de óleo, evitando assim riscos com
vazamentos e movimentos involuntários. * Pintura lisa
eletrostática a pó epóxi, estofamento ergonômico, macio
injetado em PVC flexível e sem costura, com apoio
lombar. Caixa de distribuição integrada a base da
cadeira. Cadeira contendo no mínimo (8) oito
movimentos sendo, (4) quatro individuais e (4) quatro
automáticos, sendo 3 programáveis pelo CD (volta à
zero, Posição de trabalho 1 e PT2) e Last Posicion (última

2,000 UN PRIMEMED 18.500,0000 37.000,00



Página: 2 / 3
posição programada). Acionamento dos movimentos da
cadeira feitos através de comando de pé independente
móvel, com todas as funções da cadeira e peças de mão
integradas. * Equipo Cart ou acoplado TS-com trava
manual, com mesa dotada de três terminais sendo: uma
seringa tríplice, uma mangueira para baixa rotação, alta
rotação, lisas, de fácil limpeza e desinfecção, com
conexão borden dois furos, dispondo de sistema de
regulagem do spray tipo anelar, bloco de acionamento
dos instrumentos com regulagem da vazão, regulagem
do spray individual (ar/ água) localiza na parte inferior da
mesa feita de pelo próprio profissional, mesa com
suporte para até (4) quatro pontas no mínimo e com
angulação de 45º graus, facilitando o acesso do
profissional aos instrumentos, de fácil limpeza, suporte
das mangueiras integrada a mesa do equipo (peça
única), escalonado evitando a queda involuntária dos
instrumentos, causando danos aos mesmos. * Pedal
progressivo móvel para acionamento dos instrumentos.
Mesa com linhas arredondadas, estrutura da mesa
fabricada em material ABS de alta resistência, injetado
com proteção UV e 30% de cristal. * Unidade Auxiliar
acoplada a cadeira, rebatível com angulação 45º graus,
com tubulação toda embutida, sem mangueira corrugada
exposta (biossegurança), estrutura fabricada em ABS de
alta resistência, injetado com proteção UV e 30% cristal,
suporte das mangueiras integrado (peça única), suporte
para água no copo, cuba fabricada em porcelana,
removível e de fácil limpeza com porta detritos sólidos,
sistema de água para enxágue da cuspideira regulado
através de registro. Um sugador com diâmetro 6,3 mm
(aproximadamente), tipo venturi. * Refletor Odontológico
dotado de lâmpada halógena de fácil troca, com cor de
iluminação de 5000º k (iluminação a luz do dia), luz fria
com intensidade regressiva de 25.000 a 6.000 lux,
controle de iluminação acionados no comando de pé.
Pega mão duplo de fácil manuseio, todos os movimentos
de giro possuem batente para evitar rompimento dos
cabos elétricos, cabeçote injetado em ABS, com proteção
UV, cabeçote totalmente fechado, com proteção frontal
em acrílico, proporcionando maior segurança ao
paciente, braço multiarticulado e comprido que permite,
permitindo a iluminação durante o procedimento,
acionamento liga/desliga no pé. Acionamento automático
do refletor ao executar as funções da cadeira. * Mocho
Odontológico com fácil regulagem da altura do encosto
por Manopla independente que permite ajuste anatômico
localizada atrás do assento, estofamento com espuma
espessa revestida em laminado de PVC

37.000,00Total do Participante:
37.000,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Dionísio Cerqueira, 18/04/2024

PREGOEIRO

JEAN ROBSON WUST

MEMBRO

RENAN CHRISTANI



Página: 3 / 3

MEMBRO

SIMONE ROSTIROLLA

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

OLSEN INDUSTRIA E COMERCIO SA

ARLEI RIZZOTTO

BETANIAMED COMERCIAL EIRELI

PABLO DAVID SUCHENSKI


